
“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XIV      No. 938               Semana de 06 a 12 de março de 2020                      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.666, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
          
  Autoriza o Município de Jahu, a receber, em doação, glebas de terras e dá outras providências. 
 
  O Prefeito  do  Município  de  Jahu,  Estado  de  São  Paulo, no uso de suas atribuições legais, e  considerando o  que consta  do 
  Processo nº 765-RP/2020, 
 

D E C R E T A : 
 
 Art. 1º  Fica o município de Jahu, autorizado a receber, em doação, duas glebas de terras com área total de 2.987,73 m², localizadas na Rua 
Giácomo Grizzo com Rua Álvaro Santos Teixeira e Avenida Antônio Adib Chammas, Chácara Ferreira Dias, nesta cidade, de propriedade de 
Engenharia Ferreira Dias Ltda., Ana Beatriz Ferreira Dias, Ana Raquel Ferreira Dias Junqueira de Almeida Prado e Gabriel Francisco Junqueira 
Pacheco de Almeida Prado, constantes da matrícula nº 80.549 do 1º Oficial de Registro de Imóveis de Jahu – SP, conforme plantas e memoriais 
descritivos anexos ao processo nº 765-RP/2020, que assim se  confrontam: 
 

Área Verde : 2.352,79 m². 
Proprietário : Engenharia Ferreira Dias Ltda.. 

 
Gleba  de  terra  com   frente  pela  lateral ímpar da Avenida  Antônio  Adib Chammas com as seguintes medidas e confrontações: tem início no marco 
03-B, localizado num ponto distante 44,23 metros do início da curva que forma esquina com a  lateral ímpar da Rua Giácomo Grizzo, daí  segue até o 
marco 04 medindo neste trecho 6,02 metros; daí deflete à direita até encontrar o marco 04 A numa distância de 192,75 metros confrontando com o 
terreno de propriedade de União Classic Empreendimentos Imobiliários Ltda.; daí deflete à direita e segue até encontrar o marco 07A medindo 16,36 
metros confrontando com a Área Institucional; daí deflete à direita até encontrar o marco 08 numa distância de 51,72 metros confrontando com os 
terrenos da proprietária; daí deflete à esquerda até encontrar o marco 08-A numa distância de 5,00 metros confrontando com a proprietária; daí deflete 
à direita até encontrar o marco 08-B numa distância de 25,20 metros, confrontando com os lotes “13, 14 e 15” já descritos, daí deflete à esquerda até 
encontrar o marco 3-C, numa distância de 22,50 metros, confrontando com o lote “16”, segue até o marco 03-B, onde teve início esta descrição numa 
distância de 115,46 metros, confrontando com a área remanescente já descrita. 
 

Área Institucional : 634,94 m². 
Proprietário : Engenharia Ferreira Dias Ltda.. 

 
Gleba de terra com frente pela lateral par da Rua Álvaro Santos Teixeira com as seguintes medidas e confrontações; tem início no marco 07 localizado  
num  ponto  distante 16,00 metros  do  início da curva que forma esquina  com  a  lateral ímpar da Rua Giácomo Grizzo, daí segue até o maco 06 
medindo neste trecho 11,82 metros; daí deflete à esquerda e segue até encontrar o marco 05 numa distância de 6,88 metros confrontando com o 
terreno de propriedade de União Classic Empreendimentos Imobiliários Ltda.; daí deflete à esquerda e segue até encontrar o marco 04A medindo 
37,95 metros confrontando ainda com a propriedade de União Classic Empreendimentos Imobiliários Ltda.; daí deflete à esquerda até encontrar o 
marco  07 A  numa  distância  de  16,36  metros  confrontando  com  a  Área Verde;  daí  deflete  à  direita até encontrar  com  o  marco  07  onde  teve  
início  esta  descrição  cravado  na lateral par da Rua Álvaro Santos Teixeira, medindo 44,38 metros e confrontando com os terrenos de Engenharia 
Ferreira Dias Ltda., Fernanda Maria C. Da Silva Araújo, Jair Guerreiro, Reinaldo Pereira de Souza, Fernando Toracelli, Antônio Carlos Lopes e Márcio 
Ferreira Borges. 
 
 Art. 2º  As áreas recebidas em doação, destinar-se-ão a composição das áreas verde e institucional do desmembramento da Chácara 
Ferreira Dias. 
 
 Art. 3º  A transmissão das áreas descritas no artigo 1º deste Decreto, dar-se-á com o Registro em Cartório. 
 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 Art. 4º  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
    

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 02 de março de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito Municipal. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.667, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

  Revoga o Decreto nº 7.541, de 12 de julho de 2019. 
 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

  Considerando o constante nos autos do processo nº 5.739-PG/2019, 
 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º  Fica revogado o Decreto nº 7.541, de 12 de julho de 2019, que “Estabelece a forma e condição do parcelamento, em regulamentação 
ao art. 164-A do Código Tributário do Município e dá outras providências”. 
 

 Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 03 de março de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.668, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 
 
  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente, o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 150.660,01 (cento e cinquenta mil, seiscentos 
e sessenta reais e um centavo) com fundamento na autorização da Lei nº 5.265, de 09 de dezembro de 2019, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.10 3.3.90.30.00 12.365.0002 2016 95 2270 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 150.660,01 

       150.660,01 

 

2   No. 938     Semana de 06 a 12 de março de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recurso proveniente de superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 
150.660,01 (cento e cinquenta mil, seiscentos e sessenta reais e um centavo), nos termos do artigo 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue: 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

EI – NOVOS EQUIPAMENTOS – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO – C/C 69.767-2            150.660,01 

TOTAL        150.660,01 
 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.            
        
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 04 de março de 2020. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

02/03/2020 - Concede Evolução Funcional do nível atual para o seguinte, de acordo com o art. 41, da Lei nº 4.138, de 11/12/2007, alterado pela Lei nº 
5.038, de 03/12/2015, em função do resultado obtido em sua Avaliação de Desempenho Periódica, aos servidores públicos abaixo relacionados, 
conforme Processo Administrativo nº 303-PG/2020: 
 

Nº Portaria NOME 
Nível 

 ATUAL 
    Nível        

SEGUINTE 
807 ADRIANA DE CASSIA POLLI PIRES Tab I – Nível II Tab I – Nível III 

808 ANA CLAUDIA LUPPI ALASMAR Tab II – Nível I Tab II – Nível II 

809 ANA PAULA ALTIERI AGUIRRE SILVA Tab I – Nível XI Tab I – Nível XII 

810 ANA PAULA GERALDI PENESI Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 

811 ANDREA CARRARA VENEZIANI TRUFINO Tab II – Nível IV Tab II – Nível V 

812 ANGELA MARIA PASSADORI VERDIANI Tab II – Nível I Tab II – Nível II 

813 CAMELIA DE OLIVEIRA COELHO PADOVEZE Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
814 CARLA PEIXOTO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
815 CARLOS EDUARDO SAMPAIO VERDIANI Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
816 CAROLINA BELUCA ESCOBEDO SABATINO Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
817 CAROLINA ZACARIAS FABRE RETT Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
818 CIBELE CANO Tab VI – Nível I Tab VI – Nível II 
819 CONCEIÇÃO RAMOS DOS SANTOS Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
820 CRISTIANE ROCHA CAVALCANTI Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
821 DAIANA CRISTINA TERSI FRIGERIO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
822 DANIARA CRISTINA SACCHARDO ORTOLANI Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
823 DANIELA CAMILA DE OLIVEIRA GAIOTTE Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
824 DANIELA KARLA DE AGUIAR Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
825 DEIVIDE TELLES DE LIMA Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
826 DONALD DE SOUZA FERREIRA Tab VII – Nível II Tab VII – Nível III 
827 EDNEIA APARECIDA TURA RODRIGUES Tab V – Nível I TabV – Nível II 
828 ELAINE CRISTINA DE PAULA XAVIER Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
829 ELIANA CRISTINA BADANAI Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
830 ELISANDRA CRISTIANA DA SILVA Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
831 FERNANDA CRISTINA BORTOTTO RUIZ Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
832 FLAVIA FERNANDA PIRES MASSAMBANI Tab II – Nível IV Tab II – Nível V 
833 FRANCIANE FERNANDA RAIMUNDO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
834 FRANCINEIA HELENA ROSSETO PENESI Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
835 FRANCISCA MARIA LIMA CARDOSO ALVES Tab II – Nível I Tab II – Nível II 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 938  Semana de 06 a 12 de março de 2020     3 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

836 GISELE ADRIANA CLARO DE LIMA Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
837 GISELE GALVANIN ALVES Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
838 GLAUCIA CRISTIANE LOPES RIGOLETTI FUSCHE Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
839 GRACENI VAZ DE MOURA Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
840 GUILHERME POLONIO MODENESE Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
841 IZAURA MARIA NICOLIELO MAIA Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
842 JANAINA FERNANDA MISSACI SILVA Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
843 JANAINA GONÇALVES DE SOUZA ALVES Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
844 JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES DE SOUZA Tab VIII – Nível I Tab VIII – Nível II 
845 KARIN CRISTINA PERETTI BAPTISTA Tab I – Nível IV Tab I – Nível V 
846 KELI CRISTINA BERTOLOTTI HERVAZ Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
847 LAURA HELENA FURLAN – 1º CARGO Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
848 LAURA HELENA FURLAN – 2º CARGO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
849 LEANDRO FERNANDES GARCIA Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
850 LEILA MARIA GONÇALVES PAIXÃO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
851 LENI APARECIDA CHACON Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
852 LUCIANA DOMINGUES DE OLIVEIRA MANFRIN Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
853 MAISA MARIA BARBAN TAVARES DOS SANTOS Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
854 MARCELO BAGARINI Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
855 MARCIA REGINA LOPES SANCHEZ DE FREITAS CAMARGO Tab I – Nível IV Tab I – Nível V 
856 MARIA APARECIDA DOS SANTOS Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
857 MARIA BETANIA PINHEIRO DA SILVA ZANELLI Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
858 MARIA JULIA GASPAROTTO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
859 MARIANA DYONISIO BORTOLUCCI SAGGIORO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
860 MARIANA HAILER DE ALMEIDA PRADO Tab VII – Nível I Tab VII – Nível II 
861 MARIANA SUELEN GIACHINI GUEDES DE OLIVEIRA Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
862 MARIANGELA TERESINHA ROTHER BERTOTTI MENDES Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
863 MARIELLE LOPES BORNIOTTI Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
864 MARILDA BATISTA RIBEIRO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
865 MARILIA ESTER PASCOLAT MAGRINI ANTONIO – 1º CARGO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
866 MARILIA ESTER PASCOLAT MAGRINI ANTONIO – 2º CARGO Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
867 MARISE MARQUES DE OLIVEIRA ELEUTERIO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
868 MARLENE SOLIMÃO Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
869 MELINA PEREIRA Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
870 MILENA NARDY VASCONCELLOS Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
871 MILENE MARIA FACHIN OLIVEIRA Tab II – Nível V Tab II – Nível VI 
872 MONICA MENIN MARTINS Tab IX – Nível II Tab IX – Nível III 
873 NATALIA MARIANA FRARI CASTRO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
874 PAMELA CRISTINA MAGAGNATO NASCIMENTO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
875 PATRICIA CRISTINA GARCIA MONARI – 1º CARGO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
876 PATRICIA CRISTINA GARCIA MONARI – 2º CARGO Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
877 PATRICIA DE GASPARI MARANGON Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
878 PRISCILA RENATA SOARES Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
879 RAQUEL NOGUEIRA MURARI SORIANO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
880 RAQUEL RIBEIRO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
881 REJANE TINEU DIAS AGOSTINI Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
882 RENATA CRISTINA ARRUDA Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
883 RENATA CRISTINA NUNES VALBUENO SURIAN Tab I – Nível IV Tab I – Nível V 
884 RENATA CRISTINA RABELLO COLO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
885 RENATA TONON PIRES DA FONSECA Tab IX – Nível I Tab IX – Nível II 
886 RENATO GOMES DO AMARAL Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
887 RICHELE JULIANA FERREIRA JORDÃO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
888 RITA DE CASSIA MORA FRANCISQUI Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
889 ROBERTA SCHIAVON CABALLERO  – 1º CARGO Tab II – Nível VI Tab II – Nível VII 
890 ROBERTA SCHIAVON CABALLERO  – 2º CARGO Tab IV – Nível II Tab IV – Nível III 
891 RODRIGO FERRAGINI FABRICIO Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
892 ROSA MARIA PAULUCCI Tab IX – Nível II Tab IX – Nível III 
893 ROSANA CRISTINA PAGANOTTI RIBEIRO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
894 ROSANA DANIELA CUCATO DAMETTO Tab II – Nível III Tab II – Nível IV 
895 ROSANGELA CRISTINA XIMENES DE AGUIAR Tab VI – Nível III Tab VI – Nível IV 

 
 

4   No. 938     Semana de 06 a 12 de março de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
896 ROSELI PATRICIO DE SOUZA Tab II – Nível II Tab II – Nível III 
897 SILVANA APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA IONTA Tab VII – Nível I Tab VII – Nível II 
898 SILVANA LUCIA CEZARINO DOS SANTOS Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
899 SILVIO RICARDO MACIEL Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
900 SIMONE SCARPIM Tab III – Nível II Tab III – Nível III 
901 SIMONE ORLANDI CAETANO Tab VII – Nível IV Tab VII – Nível V 
902 SONIA REGINA GOMES CRUZ Tab III – Nível I Tab III – Nível II 
903 SUELI APARECIDA CORRADINI Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
904 SUSI MARA CANAL POLASSE Tab I – Nível I Tab I – Nível II 
905 TATIANA DE TILIO ARMENDRO ROMANO Tab II – Nível IV Tab II – Nível V 
906 VALERIA CRISTINA GAZANA SILVA Tab II – Nível I Tab II – Nível II 
907 VANESSA ALEXANDRA PAVANELO RODRIGUES Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
908 VERIDIANA GRAZIELLA RODRIGUES – 1º CARGO Tab I – Nível II Tab I – Nível III 
909 VERIDIANA GRAZIELLA RODRIGUES – 2º CARGO Tab II – Nível I Tab II – Nível II 

 
Nº 910, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 18/02/2020, a Edilaine de Fatima Ditiglio Ca, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 911, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 18/02/2020, a Juliana Basso, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 912, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 18/02/2020, a 
Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 913, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 18/02/2020, a 
Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 914, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 19/02/2020, a Marcia Antonia de Oliveira, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 915, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 19/02/2020, a Ellen 
Cristina Delandrea Bondezan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 916, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 19/02/2020, a 
Michael de Barros Reis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 917, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 19/02/2020, a 
Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 918, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 19/02/2020, a 
Vivian Alves da Rocha, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 919, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 20/02/2020, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 920, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 20/02/2020, a Ana 
Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 921, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 19/02/2020, a Vera 
Lucia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 922, de 02/03/2020 – Concede Licença, para os dias 19 e 20/02/2020, 
a Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 923, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 20/02/2020, a Helena Brandina Cristiano Barnabe, de acordo com o 
art. 74 da LC 265/2005. 

Nº 924, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 20/02/2020, a 
Adriane Lais Zuliani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 925, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 20/02/2020, a 
Anabela Maria Aparecida Barban Murijo, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 926, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 20/02/2020, a 
Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 927, de 02/03/2020 – Concede Licença, para os dias 20 e 21/02/2020, 
a Andresa Gualberto do Nascimento Passos Sousa, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 928, de 02/03/2020 – Concede Licença, para os dias 20 e 21/02/2020, 
a Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 929, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 21/02/2020, a 
Joice Francisca da Silva Longo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 930, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 21/02/2020, a 
Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 931, de 02/03/2020 – Concede Licença, para o dia 21/02/2020, a 
Silvia Regina de Almeida Aguiar, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 932, de 02/03/2020 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 
Cláudia Leme Nahum dos Santos, referente ao período de 14/02/2015 a 
13/02/2020. 
 
Nº 933, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Antonia Polonio Munhoz, a partir de 17/02/2020. 
 
Nº 934, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Juarez Fagundes de Oliveira, a partir de 24/02/2020. 
 
Nº 935, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Marco Antonio da Silva, a partir de 26/02/2020. 
 
Nº 936, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Wagner Donizeti Carneiro, a partir de 26/02/2020. 
 
Nº 937, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Clovis Norberto Oliva, a partir de 27/02/2020. 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 938  Semana de 06 a 12 de março de 2020     5 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
Nº 938, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Élina Maria da Silva, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 939, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Flavia Aparecida Paterno Martins da Costa, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 940, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ingrid Matos de Lima Moreira, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 941, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Katia Cristina de Souza, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 942, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Maria Tereza Covre Pavan, a partir de 27/02/2020. 
 

Nº 943, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio a 
Marina Massufero Vergilio Agostinho, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 944, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Patrícia Delfino Campos, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 945, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Ribamar de Souza, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 946, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Sylvio José de Antonio, a partir de 27/02/2020. 
 
Nº 947, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Itamar Abilio de Souza, a partir de 28/02/2020. 
 
Nº 948, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Juliana de Fatima Reyes, a partir de 28/02/2020. 
 
Nº 949, de 02/03/2020 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Cláudia Cristina Correa Peruzzo, a partir de 28/02/2020. 
 
N° 950, de 02/03/2020 - Designa Pamela Cristina Lima, Agente 
Administrativo I, para substituir Murilo Giovanni de Oliveira, Chefe de 
Seção Técnica, no período de 09/03/2020 a 28/03/2020. 
 
Nº 951, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Camila de Souza Medeiros Rodrigues, Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
05/02/2020. 
 
Nº 952, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Janaina Gonçalves de Souza Alves, Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
06/02/2020. 
 
Nº 953, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Juliana Cristina Ribeiro dos Santos, Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
05/02/2020. 

Nº 954, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Maisa Fernanda Murillo Geia Lourenço, Professor de 
Atendimento Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 
para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 
07/02/2020. 
 
Nº 955, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Natalia Alves Anezio, Professor de Atendimento 
Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, 
Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 04/02/2020. 
 
Nº 956, de 02/03/2020 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Simone Orlandi Caetano, Professor de Atendimento 
Educacional Especializado - AEE, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, 
Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 04/02/2020. 
 
N° 957, de 02/03/2020 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 849-PG/2020. 
 
Nº 958, de 02/03/2020 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Ana 
Claudia Rosin Matiello, a partir de 18/02/2020, do cargo público de 
Professor de Educação Infantil. 
 
Nº 959, de 02/03/2020 – Exonera, a pedido, Francisco José de Almeida 
Prado Ferraz Costa, a partir de 27/02/2020, do cargo de provimento 
efetivo de Médico Veterinário I. 
 
Nº 960, de 02/03/2020 – Exonera, a pedido, Miriam Aparecida Kermentz 
Ferraz Costa, a partir de 27/02/2020, do cargo de provimento efetivo de 
Médico Veterinário I. 
 
Nº 961, de 02/03/2020 – Exonera, a pedido, Andrea Cylene Tamura, a 
partir de 02/03/2020, do cargo de provimento efetivo de Médico Clínico 
Geral I. 
 
Nº 962, de 02/03/2020 – Exonera, a pedido, Camila Oseliero Guaraná, a 
partir de 02/03/2020, do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro I. 
 
Nº 963, de 02/03/2020 – Nomeia Maristela Del Lorto Campos para 
exercer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir 
de 13/01/2020. 
 
Nº 964, de 02/03/2020 – Nomeia Renato Milani Rosella para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
03/02/2020. 
 
Nº 965, de 02/03/2020 – Nomeia Bianca Priscila Herrera para exercer o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a 
partir de 14/02/2020. 
 
Nº 966, de 02/03/2020 – Nomeia Osmeire Susana Dias para exercer o 
cargo de Enfermeiro I, de provimento efetivo, a partir de 14/02/2020. 
 
Nº 967, de 02/03/2020 – Nomeia Juliana Ferin Constante para exercer o 
cargo de Enfermeiro do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 
14/02/2020. 

 
 
 
 

6   No. 938     Semana de 06 a 12 de março de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
Nº 968, de 02/03/2020 – Nomeia Ana Maria dos Santos Diorio para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 
14/02/2020. 
 
Nº 969, de 02/03/2020 – Nomeia Juliana Fontes Moreno Ribeiro para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 
14/02/2020. 
 
Nº 970, de 02/03/2020 – Nomeia Monica Santiago para exercer o cargo 
de Segurança Patrimonial I, de provimento efetivo, a partir de 
17/02/2020. 
 
Nº 971, de 02/03/2020 – Nomeia Ana Claudia Costa de Oliveira para 
exercer o cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a 
partir de 14/02/2020. Este cargo será exercido cumulativamente com o 
cargo municipal de Auxiliar de Enfermagem I.  

Nº 972, de 02/03/2020 – Nomeia Andreza Camila da Silva para exercer o 
cargo de Técnico de Enfermagem I, de provimento efetivo, a partir de 
14/02/2020. 
 
Nº 973, de 02/03/2020 – Designa Sidney Francisco Medina e Ricardo 
Luis Dal'Bó para exercerem, respectivamente, as funções de Gestor e 
Responsável Técnico do convênio a ser firmado com a Secretaria de 
Turismo do Estado de São Paulo, conforme Processo Administrativo nº 
906-PG/2020. 
 
Nº 974, de 02/03/2020 – Designa os Srs. Marcos Roberto de Araujo, 
José Antonio Cavalcante e Laércio Valdir Cecato, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem uma Comissão de Recursos, que irá atuar nos 
pedidos de reconsideração dos Diretores e Professores na Avaliação 
Periódica do Quadro do Magistério, de acordo com a Lei nº 4.138, de 
11/12/2007, e torna sem efeito a Portaria nº 4.214, de 01/10/2018, 
conforme Processo Administrativo nº 907-PG/2020. 

 
 
 

Jahu, 4 de março de 2020. 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO. 
 
 
Instrumento: Termo Aditivo nº 02/2019 do Contrato nº 45152*0001. 

Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. 

N° do Instrumento: 10107. 

Contratada: Centro de Integração Empresa Escola – CIEE. 

CNPJ/MF: 61.600.839/0001-55. 

Objeto: Alteração das cláusulas 5ª a 7ª do Contrato para operacionalização de programas de estágio, firmado em 01/02/2018. 

Prazo de Vencimento: 31 de janeiro de 2021. 

Data da assinatura: 1º de fevereiro de 2020. 

Valor Total: R$ 129.880,80 (cento e vinte e nove mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos). 
 
 
 
 
 

Município de Jahu, 
em 05 de março de 2020. 

 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 938  Semana de 06 a 12 de março de 2020     7 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
 
 
 

 
 
 
 

8   No. 938     Semana de 06 a 12 de março de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção II 
Secretaria 

 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
 
 

COMUNICADO 

 
 

 Comunicamos que a empresa: BRITTO & LACERDA DROGARIA LTDA, estabelecida à Rua Dr. João Leite, n.º 347, Centro- SP, CNPJ 
 17.058.709/0001-40, Jahu/SP, está regularmente cadastrada no Departamento de Vigilância Sanitária do Município de Jahu e apta para 
 compra, comércio e dispensação dos seguintes medicamentos pertencentes à Portaria n.º 344/98 - lista C 2 - Retinóides Sistêmicos: 
 

 

- Acnova 10mg 30 comprimidos – 01 caixa; 

- Acnova 20mg 30 comprimidos – 01 caixa; 

- Isotretinoína 10mg 30 comprimidos(Genérico – Germed) – 01 caixa; 

- Isotretinoína 10mg 30 comprimidos(Genérico – Nova Química) – 01 caixa; 

- Isotretinoína 20mg 30 comprimidos( Genérico – Germed) – 01 caixa; 

- Isotretinoína 20mg 30 comprimidos(Genérico – EMS) – 01 caixa; 

- Isotretinoína 20mg 30 comprimidos(Genérico – Ranbaxy) – 01 caixa; 

- Isotretinoína 20mg 30 comprimidos (Genérico – Valenat) – 01 caixa; 

- Roacutan 10mg 30 comprimidos – 01 caixa; 

- Roacutan 20mg 30 comprimidos – 01 caixa. 

 

 

Jahu, 03 de março de 2020. 

 

 

Ademir Basso 
Assessor 

Departamento de Vigilância Sanitária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 938  Semana de 06 a 12 de março de 2020     9 



“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

SAEMJA 
 

AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO:- nº 0005/18 – CONTRATANTE:- SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água e Esgoto e Saneamento do Município de Jahu – 

CONTRATADA:- Vitor Rachid Alasmar ME - OBJETO:- Hospedagem, manutenção e atualização de website da autarquia  – VALOR:- 1.766,40  – 

VENCIMENTO:- 17/02/2021 – DATA DE ASSINATURA:- 14/02/2020 – REF:- Termo de aditamento do contrato firmado em 17/02/2018 – Art. 24, inc. II 

e Art. 57, inc. II da Lei Federal 8666/93. 

 

Jahu –  27 de fevereiro de 2020 

 

JORGE LUIZ ALCALDE 

Dir. Presidente 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 22, de 02/03/2020 – Altera a redação da Portaria nº. 15, de 03/02/2020. 

 

Jahu, 03 de março de 2020. 

 

JOSÉ CARLOS BORGO, 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu. 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 

 

10 No. 938     Semana de 06 a 12 de março de 2020       Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção IV 
Autarquias 

 

 

Seção V 
Legislativo 

  

 

Expediente 
 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jahu– SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação 
Jornalista Responsável:  Luiz Henrique Segali Filho - MTB 86.290/SP 

Diagramação: Secretaria de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 

 

 


